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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

                            _________________ О.Н. Елихин
Отчет 

по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа Олимпийского резерва по единоборствам» в 2021 г. - истекшем периоде 2023 года. 

05.09.2023 г.








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 17.03.2023 г. № 5р-КСП проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа Олимпийского резерва по единоборствам» в 2021 г. – истекшем периоде 2023 года.
Проверка проведена в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с п.2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области на 2023 год.

Проверка проведена в период с 22.03.2023 г. по 26.05.2023 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.
МБУ «СШОР по единоборствам» в нарушении ст. 310 Гражданского кодекса РФ, 3 ст. 7 Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», условий Соглашения о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета от 09.01.2020 № 79, заключенного между МБУ «СШОР по единоборствам» и МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Электросталь Московской области», допущен односторонний отказ от принятых ранее обязательств. Таким образом, п. 2.1.11. Соглашения от 09.01.2020 № 79 МБУ «СШОР по единоборствам» не выполняется, в связи с чем в кассовых первичных учетных документах учреждения отсутствует подпись главного бухгалтера руководителем учреждения или уполномоченным им лицом.
Контрольной группой была произведена проверка учета кассовых операций.

В нарушение п.7 части 2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.4.3 и п.4.7 Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», условий Соглашения о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета от 09.01.2020 № 79, заключенного между МБУ «СШОР по единоборствам» и МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Электросталь Московской области» в кассовых документах МБУ «СШОР по единоборствам» (в том числе в первичных учетных документах) не заполнены обязательные реквизиты.
В нарушение п.2 Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Приложения к данным Указаниям, условий Соглашения о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета от 09.01.2020 №79, заключенного между МБУ «СШОР по единоборствам» и МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Электросталь Московской области», МБУ «СШОР по единоборствам» допущен неверный расчет лимита остатка кассы с превышением на сумму 260 692,00 руб.
В ходе проверки проведен анализ доли безналичных расчетов в общей сумме поступлений средств от приносящей доход деятельности Учреждения. Опираясь на проведенный анализ, рекомендации Федерального казначейства РФ, данные предыдущих и текущей проверок, проводимых Контрольно-счетной палатой, с целью снижения рисков сомнительных финансовых операций, Контрольно-счетная палата городского округа Электросталь МО указывает МБУ «СШОР по единоборствам» совместно с Учредителем - Управление по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области и организацией, осуществляющей ведение бухгалтерского учета Учреждения - МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Электросталь Московской области» на необходимость проведения мероприятия по увеличению доли безналичных расчетов в Учреждении. 

Контрольной группой установлено расходование учреждением бюджетных средств одновременно в качестве оплаты труда по трудовым договорам на исполнение трудовых функций спортсмена-инструктора и в виде расходов на оказание услуги тем же спортсменам, зачисленным в спортивную группу МБУ «СШОР по единоборствам» в соответствии с заключенными с ними договорами на осуществление спортивной подготовки. Таким образом, учреждением в нарушение ст. 69.2, пункта 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, части 6 статьи 34.2 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ, пунктов 13, 23 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, п. 6.7.5. Устава МБУ «СШОР по единоборствам», утвержденного приказом Управления по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области от 02.12.2019 №82, пунктов 2.3.1, 2.3.7. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 №3, заключенного между МБУ «СШОР по единоборствам» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь, допущено направление средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 466 745,0 руб. не в соответствии с целями ее предоставления, а именно, на оплату труда спортсменам-инструкторам, в рамках заключенных трудовых договоров за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, при условии одновременного оказания данным лицам за счет средств бюджета также и услуг по осуществлению спортивной подготовки.
Кроме того, контрольная группа провела документальную проверку осуществления работниками, замещающими должность спортсмена-инструктора трудовых функций. Опираясь на проведенную проверку, Контрольно-счетная палата ставит под сомнение возможность выполнения отдельными работниками трудовых функций, возложенных на данных работников в соответствии с заключенными с ними трудовыми договорами, в объеме установленным данным работникам количества рабочего времени в соответствии с нормами действующего трудового законодательства. 

Проверкой обоснованности установления часов тренировочной нагрузки и их оплаты установлено, что в проверяемом периоде МБУ «СШОР по единоборствам» тренерам разных спортивных отделений в разный тренировочный период норма часов тренировочной работы за ставку исчислялась как из расчета астрономических часов (1 час - 60 минут), так и из расчета академических часов (1 час – 45 минут). Таким образом, в нарушение ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель, в лице МБУ «СШОР по единоборствам» не обеспечил работникам равную оплату за труд равной ценности, выразившуюся в том, что за один и тот же объем работы, при прочих равных условиях, работникам производилась разная оплата труда.

В нарушение ст. 91, ст. 129 Трудового кодекса РФ, пункта 7 статьи 2 Федерального закона от 03.06.2011 № 107-ФЗ «Об исчислении времени», Федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта – дзюдо, каратэ, бокс, греко-римская борьба, тхэквондо, утвержденных приказами Министерства спорта РФ, приказа Министерства спорта Российской Федерации от 03.08.2022 №634 «Об особенностях организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки», приказа Управления по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области от 31.12.2020 № 141 «О внесении изменении в методику расчета заработной платы тренеров (тренеров–преподавателей по адаптивной физической культуре) в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта городского округа Электросталь Московской области, осуществляющих спортивную подготовку, пункта 22 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта городского округа Электросталь Московской области, осуществляющих спортивную подготовку, утвержденного приказом Управления по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области от 11.11.2020 № 97, требований Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва по единоборствам», утвержденного приказом директора МБУ «СШОР по единоборствам» от 16.12.2020 №176, условий трудовых договоров, заключенных МБУ «СШОР по единоборствам» с тренерами, в период с 01.01.2023 г. по 30.04.2023 г. тренерам МБУ «СШОР по единоборствам» по видам спорта каратэ и бокс норма часов тренировочной работы за ставку исчислялась из расчета академических часов (1 час – 45 минут), вместо установленных действующим законодательством астрономических часов (1 час – 60 минут). Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 187 368,00 руб., в т.ч. начисления на ФОТ 43 460,15 руб.
Аналогичная ситуация прослеживалась и по предыдущим тренировочным периодам. 
В нарушение условий п.23 Положения по оплате труда, утвержденного приказом Управления по физической культуре и спорту от 11.11.2020 №97 и Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва по единоборствам» утвержденного приказом организации от 16.12.2020 №176 отдельным тренерам доплаты и надбавки произведены в размерах, не соответствующих установленным нормативам, в результате образовалась недоплата по заработной плате в сумме 89 635,71 руб.
Допущено нарушение Порядка присвоения квалификационных категорий тренеров и квалификационных требований к присвоению квалификационных категорий тренеров" утвержденного Приказом Министерства спорта РФ от 19 марта 2020 г. N 224. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 460 357,29 руб., в т.ч. начисления на ФОТ 106 780,26 руб.
Установлено завышение сумм выплат за обеспечение высококачественного тренировочного процесса заместителю директора по финансовой работе в период с апреля по сентябрь 2021 года. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 8 796,18 руб., в т.ч. начисления на ФОТ 2 040,28 руб.
По причине того, что объем выполняемых работ по уборке территории не соответствовал объему убираемой площади, установленных Приказом Государственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 09.12.1999г.№139 и Постановлением Министерства труда РФ от 24.06.1996 г. №38 произошло завышение расходов на выполнение муниципального задания в сумме 416 457,80 руб. в т.ч. начисления на ФОТ 96 597,74 руб.
В нарушение ст. 34, ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 13, п. 17 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17 учреждением в 2022 году, при условии отсутствия фактов недофинансирования по средствам субсидий на выполнение муниципального задания на 2022 год достигнуты заданные муниципальным заданием результаты с привлечением средств субсидий, выделенных Учреждению на выполнение муниципального задания 2023 года в сумме 230 146,81 руб., что является неэффективным расходованием бюджетных средств.
В нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 13, п. 23 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, п. 2.3.1, 2.3.7 Соглашений от 10.01.2022 № 3 и от 29.01.2022 № 3 заключенных МБУ «СШОР по единоборствам» и Управлением по физической  культуре и спорту Администрации г.о. Электросталь МО, при направлении средств субсидии на выполнение муниципального задания на покрытие расходов от приносящей доход деятельности МБУ «СШОР по единоборствам» не выполнено обязательное условие – выполнение муниципального задания в целях обеспечения достижения заданных результатов, а также не обеспечено выполнение поставленных перед Учреждением задач, что в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации признается неэффективным расходованием средств субсидий в общей сумме 431 751,25 руб. (в том числе 2021 г. - 354 297,50 руб., 2022 г. - 77 453,75 руб.).
Также необходимо отметить, что средства субсидии на выполнение муниципального задания направлялись на оплату расходов по приносящей доход деятельности, при согласовании с учредителем – Управлением по физической культуре и спорту Администрации г.о. Электросталь МО. Однако, проверкой выявлены неоднократные факты отвлечения бюджетных средств на расходы, подлежащие оплате по средствам от приносящей доход деятельности на цели, не обозначенные в письмах учредителю (расчеты с контрагентами, а также с подотчетными лицами), т.е. отвлечение отдельных сумм бюджетных средств производилось без согласования с учредителем.
Контрольно-счетная палата указывает учреждению – МБУ «СШОР по единоборствам» и учредителю - Управлению по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь на недопустимость подобных фактов в дальнейшем, в связи с чем рекомендуется проводить грамотное планирование доходов и расходов собственных средств учреждения, с акцентом на традиционное снижение сумм поступлений в летний период времени.   
Учреждением в ходе проверки контрольной группе предоставлено три разных варианта спортивной подготовки, проводимой в группе СС (карате), в период с 01.03.2023 года в объеме 12 часов в неделю (понедельник, среда, пятница с 7-00 до 8-45, вторник с 7-00 до 9-15, четверг с 7-00 до 8-30). Так, по мере возникающих в ходе проверки вопросов, в том числе с возможностью выхода на контрольный осмотр во время проведения занятий на стадионе Лицея №7 с целью установления фактов их проведения, учреждением предоставлялись разные варианты расписаний тренировочных занятий с заменой места проведения: «Стадион Лицея №7», «Спортивные площадки города», Самоподготовка спортсменов. Контрольно-счетная палата отмечает, что предоставление нескольких вариантов расписаний, без четкой конкретизации места их проведения, ставит под сомнение фактическое проведение тренером тренировочных занятий в указанном в расписании объеме и месте проведения. 

Во избежание рисков нарушений требований Федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта «каратэ», требований Устава МБУ «СШОР по единоборствам», а также в целях контроля за соблюдением расписания занятий Контрольно-счетная палата указывает на необходимость составления расписаний тренировочных занятий с четкой конкретизацией места их проведения, целесообразности и реальности их проведения
В нарушение ст. 57, ст. 129 Трудового кодекса РФ, Профстандарта: 05003, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.03.2019 № 191н, Федерального стандарта спортивной подготовки, Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта городского округа Электросталь Московской области, осуществляющих спортивную подготовку, требований Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва по единоборствам», условий трудового договора тренеру производилась оплата часов, определенных утвержденным директором учреждения расписанием, как самоподготовка спортсменов, которые не входят непосредственно в часы тренерской работы. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 36 508,68 руб., в т.ч. начисления на ФОТ - 8 468,22 руб.
В ходе проверки контрольной группой проведена выборочная проверка по факту проведения занятий отделения «Каратэ» путем проведения контрольного осмотра. По результатам данной сверки Учредителю - Управлению по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области рекомендовано на регулярной основе проводить подобные фактические осмотры.
В нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области, как главным распорядителем бюджетных средств, были не должным образом исполнены обязанности в части правильности формирования муниципального задания по виду спорта «Тхэквондо».
Следствием вышеуказанного нарушения является то, что в нарушение пп.10 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и п. 33 Порядка от 07.10.2021 № 760/10 Учреждением в Отчете о выполнении муниципального задания на 2022 год по муниципальной услуге «спортивная подготовка по Олимпийским видам спорта Тхэквондо» (этап начальной подготовки и тренировочный этап) представлены заведомо недостоверные сведения по фактическому расходованию средств субсидии с завышением данного показателя на сумму 1 713 239,52 руб.

Таким образом, в нарушение ст. 34, ст. 69.2, ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 13 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 07.10.2021 № 760/10, п. 2.3.1 Соглашения от 10.01.2022 № 3 о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 2022 году, Учреждением экономия денежных средств, образовавшаяся в 2022 году по муниципальной услуге «спортивная подготовка по Олимпийским видам спорта Тхэквондо» в размере 1 713 239,52 руб. израсходована на другие муниципальные услуги, предусмотренные муниципальным заданием.
Отсутствие помещения, отвечающего требованиям Федерального стандарта, а также отсутствие возможности для проведения замены единственного тренера по тхэквондо, (в случае его временного отсутствия) негативно сказывается на тренировочном процессе спортсменов и несет риски нарушения требований Устава МБУ «СШОР по единоборствам» в части полноты и качества обеспечения прохождения спортивной подготовки. Также следует отметить, что в предоставленном МБУ «СШОР по единоборствам» помещении также проводятся занятия клуба по тхэквондо «Сокол» на платной основе, что затрудняет обеспечение должного контроля за работой персонала. Кроме того, посещение спортсменами занятий по тхэквондо, проводимом в помещении, при отсутствии договорных отношений с ссудодателем или арендодателем ставит под сомнение должное обеспечение безопасности тренировочного процесса.

В ходе проверки установлено несоответствие часов проведения занятий, согласно расписания тренировочных занятий, с часами предоставления помещения для проведения тренировочного процесса по тхэквондо.
В нарушение Положения о формировании и хранении личных дел спортсменов, проходящих спортивную подготовку в МБУ «СШОР по единоборствам» Учреждением допущены нарушения при оформлении личных дел спортсменов, проходящих спортивную подготовку по виду спорта тхэквондо. Личные дела спортсменов по виду спорта тхэквондо необходимо привести в должное состояние.
В нарушение Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «тхэквондо», Программы спортивной подготовки по виду спорта «тхэквондо», допускался перевод спортсменов без сдачи контрольно-переводных нормативов по ОФП, а также проставлялись результаты по пятибальной шкале, вместо предусмотренной законодательством проставлением контрольных значений по каждом виду упражнений, что не позволяет полноценно провести анализ и оценку результативности и эффективности проведения спортивной подготовки и динамику спортивных достижений спортсмена.
Также Контрольно-счетная палата отмечает, что в отделении тхэквондо в проверяемом периоде отсутствовали в полном объеме группы по соответствующим ступеням спортивной подготовки. Данный факт не позволяет, в случае сдачи спортсменами соответствующих нормативов, перейти им в следующую группу. Т.е. не выстроена поэтапная подготовка спортсменов. 
В виду вышеизложенного, Контрольно-счетная палата ставит под сомнение возможность проведения учреждением спортивной подготовки по тхэквондо на должном уровне с обеспечением необходимой результативности, что не отвечает критерию достижения необходимых результатов и приводит к неэффективному расходованию бюджетных средств. Контрольно-счетная плата рекомендует Учреждению совместно с Учредителем принять во внимание вышеуказанные факты с целью недопущения их в дальнейшем.

Учреждением допущено нарушение условий статьи 91 Трудового кодекса РФ по учету рабочего времени. Дни нахождения тренеров на спортивных мероприятиях различного уровня, проводимых вне места основной работы, в табелях учета рабочего времени отражены как дни выхода по основному месту работы с проведением тренировочных занятий в группах. А также допущено нарушение статьи 348.6 Трудового кодекса РФ по оплате труда тренеров, находящихся на спортивных мероприятиях по приказу директора. А именно, оплата труда производилась не по среднему заработку, а за отработку часов тренировочных занятий, которые ими не проводились, по причине нахождения тренеров на спортивных мероприятиях.

В нарушение Положения о формировании и хранении личных дел спортсменов, проходящих спортивную подготовку в МБУ «СШОР по единоборствам» Учреждением допущены нарушения при оформлении личных дел спортсменов.
В нарушение соответствующих Федеральных стандартов спортивной подготовки, Программ спортивной подготовки допускались нарушения при сдаче спортсменами нормативов.
Учреждением были допущены нарушения Положения о льготах на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями физической культуры и спорта г.о. Электросталь МО».
В отсутствие нормативно-правового акта производились доплаты за проведение занятий с платными группами по общефизической подготовке с элементами единоборств и индивидуальных занятий из средств, полученных от приносящей доход деятельности.
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